
ABSTRAKT: 

Diplomová práce Sourozenecká rivalita a její odraz ve školní úspěšnosti na prvním stupni 

ZŠ v teoretické části charakterizuje dítě mladšího školního věku, vymezuje pojem školní 

úspěšnost, sourozenecká rivalita a podrobněji se zabývá specifickými vlivy, které mohou 

rivalitu podporovat. Teoretická část je dále věnována výchovným stylům v rodině a chybám 

rodičů, které mohou sourozeneckou rivalitu rozdmýchávat. 

V praktické části si klade za cíl dekódovat projevy sourozenecké rivality a na základě 

trojkombinace rodič – žák – učitel zjistit, zda jsou sourozenci srovnáváni ve školní 

úspěšnosti. Šetření probíhalo kombinací kvalitativního a kvantitativního výzkumu a některé 

výsledky byly porovnány v závěru práce. 

Výsledky práce mohou být podkladem pro další výzkum a také mohou sloužit rodičům 

při hledání informací o vztazích mezi jejich dětmi. 

 


